
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1172 / 2021 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: UTILIZZO FONDI DEL 5 PER MILLE PER TIROCINIO FORMATIVO. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE BORSA LAVORO PER IL PERIODO 

GENNAIO – APRILE 2021 (5^ DT . 2021)  

 

IL   D I R I G E N T E 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha incassato nel 2020 dal Ministero 

dell’Interno una quota del 5 per mille dell’Irpef destinata dai cittadini bassanesi con le 

dichiarazioni dei redditi 2018 (anno di imposta 2017), per il sostegno delle attività sociali e 

nello specifico per l’anno di imposta 2017, per interventi di sostegno al reddito attraverso 

l’attivazione di tirocini formativi; 

RICHIAMATE le seguenti determine dirigenziali: 

- n. 1227/2020 “Utilizzo fondi al 5 per mille incassati nel 2019 per l’attivazione di due 

tirocini formativi e di inserimento – reinserimento lavorativo”; 

- n. 1759/2020 “Utilizzo del 5 per mille dell’Irpef destinata dai cittadini bassanesi con le 

dichiarazioni dei redditi 2018 (anno di imposta 2017) per attività sociali”; 

- n. 2121/2020 “Servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione di tirocini formativi 

e di inserimento re-inserimento lavorativo e utilizzo 5 per mille – ricognizione spese – 

cig 7880542CF9”; 

- n. 839 del 20/05/2021 recante oggetto: “Servizio di sostegno al reddito tramite 

l’attivazione di tirocini formativi e di inserimento e reinserimento lavorativo – CIG 

7880542CF9 – rimborso borse lavoro anticipate (2-2021)”; 

 

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 1227/2020 si specifica che: 

- il Servizio sociale professionale individua le persone per le quali vengono attivati, tramite il 

Centro per l’impiego, i tirocini da svolgere presso specifiche cooperative; 

- le cooperative del territorio, per permettere una corresponsione puntuale delle indennità di 

tirocinio ai tirocinanti, anticipano per conto del Comune di Bassano del Grappa le borse 

lavoro mensili che, trattandosi di una forma di contributo alle persone, verranno poi liquidate 

alla Cooperativa stessa dal Comune di Bassano del Grappa; 

 

PRESO ATTO che la persona identificata con sigla N.O.O. ha eseguito un tirocinio 

lavorativo presso la Cooperativa Avvenire di Bassano del Grappa dal 13/01/2021 al 

12/04/2021; 

 

PRESO ATTO che la Cooperativa Avvenire di Bassano del Grappa ha anticipato per l’utente 

N.O.O. una borsa lavoro di € 1.500,00 per il periodo dal 13/01/2021 al 12/04/2021; 

 

 



PRESO ATTO che con istruttoria del Servizio Sociale Professionale di Bassano del Grappa 

recante prot. 1013 del 08/01/2021 si dispone di liquidare alla Cooperativa Avvenire di Bassano 

del Grappa l’importo di euro 1.500,00 come dettagliato nell’ Allegato A) alla presente  di cui si 

omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza; 

 

RITENUTO quindi di imputare la spesa di € 1.500,00 assumendo un impegno per lo stesso 

importo al capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle entrate” 

al Bilancio 2021 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 1.10.04.03) – “impegno padre 

n.739/-1/2021”, a favore dell’utente indicato nell’Allegato A) di cui si omette la pubblicazione 

per i contenuti di riservatezza; 

 

DATO ATTO che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è soggetta alla 

tracciabilità dei flussi finanziari né all’obbligo di pubblicità in rete trattandosi di mero 

rimborso di spese già sostenute da Cooperativa Avvenire di Bassano del Grappa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per 

oggetto “Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in 

ambito socio assistenziale”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “applicazione 

nuovo ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi 

sociali/politiche infanzia e giovani area II”; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013, integrato e modificato da 

ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 13/10/2020; 

 

VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.7.2003 e integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 Dicembre 2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2022-2023; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 11.02.2021 recante oggetto 

"Approvazione Piano della Performance 2021-2023 e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023"; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di trasferire a Cooperativa Avvenire di Bassano del Grappa a titolo di rimborso un 

importo complessivo di € 1.500,00 corrispondente alla somma delle borse lavoro 

anticipate dalla Cooperativa al tirocinante identificato con sigla N.O.O. per il periodo 

13/01/2021 -12/04/2021; 

2. di sub-impegnare l’importo di € 1.500,00 al bilancio 2021 – impegno padre n. 

739/1_2021, capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle 

entrate” al Bilancio 2021 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 1.10.04.03); 



3. di liquidare e pagare a Cooperativa Avvenire di Bassano del Grappa, come dettagliato 

nell’Allegato A) alla presente di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di 

riservatezza la somma di € 1.500,00, che trova copertura nel nuovo sub impegno assunto 

nel precedente punto 2 del dispositivo, entro il 31/07/2021; 

4. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è soggetta alla 

tracciabilità dei flussi finanziari né all’obbligo di pubblicità in rete trattandosi di mero 

rimborso di spese già sostenute da  Cooperativa Avvenire in virtù del contratto in 

essere; 

5. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 

2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie sono depositate 

agli atti del Servizio Servizi Sociali ed inoltre i nominativi dei beneficiari del contributo 

e le note di spesa per l’erogazione del contributo economico, sono depositate agli atti del 

Servizio Servizi Sociali e sono trasmessi all’Area Economico Finanziaria affinché 

provveda all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 739/3_2021 nuov 

 

  

 

. 

 

. 

 


